
3 │ APLIKACE DIDAKTICKÝCH METOD 

 

Klima učitelského sboru, problémové třídy a aplikace didaktických metod učiteli 75 

Aplikace didaktických metod je zpravidla do značné míry ovlivněna sebedůvěrou učitele. Pokud je si učitel jistý 

v používání jednotlivých didaktických metod, je ochoten je využívat častěji a flexibilně tak řešit eventuální problémy 

ve výuce nebo dokáže zajistit kvalitnější výuku pomocí aplikace vhodných didaktických metod, které mají potenciál 

např. zlepšovat dosahované výsledky žáků, jejich motivaci k výuce a řadu dalších individuálních jevů. 

Graf 57 sleduje dva indexy sebedůvěry učitele ve výuce, na které se šetření TALIS 2018 dotazuje. Index sebedůvěry 

učitele v zapojování žáků do výuky měří, do jaké míry jsou učitelé schopni motivovat žáky k aktivnímu zapojení 

do výuky, do jaké míry dokážou žákům vysvětlovat hodnotu vzdělání apod. Index sebedůvěry ve vedení výuky pak 

měří, do jaké míry jsou učitelé schopni zodpovídat žákům problematické otázky nebo aplikovat metody výuky 

a hodnocení, které žáky motivují k hledání řešení problémů. Z grafu je patrné, že neexistuje statisticky významný 

rozdíl v sebedůvěře v uplatňování didaktických metod mezi učiteli začínajícími a zkušenějšími. Učitelé zkušenější 

udávají o něco vyšší průměrnou sebedůvěru ve vedení výuky, avšak toto nelze v rámci deskripce spolehlivě potvrdit. 

Pohledem na graf 58 lze obrázek ohledně sebedůvěry učitelů v aplikaci didaktických metod upřesnit z pohledu učitelů 

různých druhů škol. Mezi učiteli základních škol a víceletých gymnázií existuje statisticky významný rozdíl jen 

v případě indexu sebedůvěry v zapojování žáků do výuky. Učitelé víceletých gymnázií udávají vyšší sebedůvěru 

v zapojení žáků do výuky než jejich kolegové ze základních škol. 

GRAF 57 | Průměry indexů sebedůvěry učitele ve výuce dle délky pedagogické praxe 

 

Zdroj: TALIS 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

11,2

11,4

11,6

11,8

12

12,2

12,4

12,6

12,8

Do 5 let praxe 6 a více let praxe Do 5 let praxe 6 a více let praxe

Sebedůvěra v zapojování žáků Sebedůvěra ve vedení výuky


